



Julio 2010

ARSENAL FARMACOLOGICO HOSPITAL REGIONAL VALDIVIA

GRUPO 1	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
1.0.0 MEDICAMENTOS USADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES		
01.01.- Anestésicos Generales		
01.01.01 Agentes para administración intravenosa		
Ketamina Clorh. Sol. Iny. 50mg/ml FA 10 ml (b)	Anest. y Pab	
Propofol Emulsión acuosa 10 mg/ml AM 20 ml	Anest. y Pab.	
Tiopental Sódico.Polvo p/sol. iny FA 0,5 y 1 gr	Anest. y Pab	
Etomidato 2 mg/ml AM 10 ml	Anest. y Pab.	(Alternativa del Tiopental)
01.01.02 Agentes volátiles para inhalación		
Isoflurano Sol. p/ inhalación FC 100 y 250 ml	Anest y Pab	
Sevoflurano Sol. p/ inhalación FC 250 ml	Anest. y Pab	
01.01.03 Gases Medicinales		
Oxígeno Gas		
Protóxido de Nitrógeno cilindro	Anest. y Pab	
01.02. Anestésicos locales		
Bupivacaína Clorh. 0,75% Sol. iny. Hiperbár.AM 2 ml	Anest. y Pab	
Bupivacaína Clorh. 0,75% AM 20ml	Anest. y Pab	
Cloruro de Etilo FC 120 ml	A.P.- Poli. Cirugía	
Lidocaína clorh. 2% Sol. Iny. AM 5 - 10 ml	Anest. y Pab	
Lidocaína 5% hiperbárica AM 2 ml	Anest. y Pab	
Lidocaína Gel. 2% uso odontológico Cartucho	Dental	
Lidocaína Gel 2% uso tópico FC 30 ml	Endoscopias	
Lidocaína clorh. 4% Solución tópica FC 30 ml		
Lidocaína clorh. 3% Gel jeringa 10 ml	Urología	
01.03. Agentes usados en premedicación anestésica		
Atropina Sulfato Solución iny. 1 mg/ ml AM 1 ml		
Droperidol Sol. iny. 2,5 mg/ml AM 2 ml		
Diazepam Solución iny. 5 mg/ml AM 2 ml (b)		
Hidrato de Cloral Solución oral 10% (b)		
Midazolam HCl sol iny. 1 mg/ml AM 5 ml (b)	Anest. y Pab. /Procedim.	
01.04. Relajantes musculares		
01.04.01 Agentes despolarizantes		
Succinilcolina Cloruro Polvo p/sol. iny. FA 100 mg	Anest. y Pab	Refrigerado
01.04.02 Agentes no despolarizantes		
Atracurio Besilato Sol Iny. 10 mg/ ml AM 2,5 ml	Anest. y Pab	Refrigerado
Pancuronio Bromuro 2 mg/ ml FA 2 ml	Anest. y Pab	Refrigerado
Rocuronio Br. Sol. iny. 10 mg/ ml FA 10 ml (uso excepcional)	Anest. y Pab	Refrigerado
01.04.03 Agentes colinérgicos		
Neostigmina Bromuro CM 15 mg	Neurología	
Neostigmina Metilsulfato Sol iny AM 0,5 mg//1 ml	Anest. y Pab.	
Piridostigmina Bromuro GG 60 mg	Neurología	

01.04.04 Otros Agentes Relajantes	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Baclofeno CM 10 mg	Neurología	
Dantroleno Sódico Polvo p/Sol. iny. FA 20 mg	Anest. y Pab.	
01.05 Analgésicos Opiáceos y Antagonistas		
Buprenorfina 35 mcg parches transdermicos (a)	PAD y CP	
Fentanilo Citrato 0,05 mg/ ml AM 2ml y 10 ml (a)	Anest. y Pab	
Fentanilo 25 y 50 mcg parches transdermicos (a)	PAD y CP	
Metadona Sol iny. 5 mg/ml AM 2 ml, CM 10 mg (a)	PAD y CP	
Morfina Clorh. Sol. iny. AM 10 mg/ml y 20 mg/ml (a)		
Tramadol Clorh. Sol iny. 50 mg/ml AM 2 ml		
Tramadol CM 50 mg; gotas 100 mg/ml	PAD y CP / Reumatol. GES	
Naloxona Clorh.. Sol iny. AM 0,4 mg/1 ml		
Petidina Sol. iny. 50 mg/ml AM 2 ml (a)		
Remifentanilo FA 2mg/5 ml -5 mg/10ml (a)	Anest. y Pab.	
Tramadol Clorh. Sol. iny. 50 mg/ml AM 2 ml	Prog. Dolor y CP- A.P.	
GRUPO 2		
2.00- ANALGESICOS OPIACEOS, NO OPIACEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMATICOS NO ESTEROIDALES		
02.0.1. Analgésicos no opiáceos		
Acido Acetilsalicílico CM 100 y 500 mg		
Celecoxib CM 200 mg	Reumatología	GES: Artritis Reumatoidea
Clonixinato de Lisina Sol iny. 50 mg/ml AM 2 ml CM 125 mg	Pacientes Oncológicos, UPC	
Diclofenaco (sódico) Sol Iny. 25 mg/ml AM 3 ml CM 25 y 50 mg SUP Infantil 12,5 mg		
Diclofenaco gel TU		GES: Prog. Dolor y CP
Ibuprofeno CM 400 mg	Reumatología / Dental	GES: Prog. Dolor y CP Trauma dental
Ibuprofeno Jbe. 200 mg/5 ml		GES: Artritis Juvenil
Ketoprofeno CM 50 mg	Reumatología	GES: PAD Y CP
Ketorolaco Trometamol Sol Iny. 30 mg AM 1 ml	PAD Y CP/ Pabellón	
Indometacina CP 25 mg	Reumatología	
Indometacina FA 1 mg	Neonatología	GES:
Meloxicam CM 15 mg	Reumatología	GES: Artritis Juvenil
Metamizol sodico Sol iny 0,5 g/ml AM 2 ml CM 300 mg ; SUP 250 mg		
Naproxeno CM 100 mg, CM 550 mg	Reumatología	GES: Artritis Juvenil
Paracetamol CM 100 y 500 mg; Gotas sol. oral 100 mg/ml FC 15 ml		
Piroxicam CM 20 mg		
02.0.2. Analgésicos opiáceos		
* Analgésicos opiáceos Parenterales ver 01.05		
Buprenorfina 35 mg parches transdermicos (a)		
Codeína Fosfato Solución oral 6% (a)	Paciente Oncológico	Refrigerado
Fentanilo 25 y 50 mcg parches transdermicos (a)	Prog. Dolor y CP	
Metadona Clorh. CM 10 mg (a)	Prog. Dolor y CP	
Morfina Clorh. Gotas Sol.oral 5%. (a)		
Morfina Sulfato CAP 30 mg Acc. Sostenida (a)	Prog. Dolor y CP	
Tramadol Clorh. CAP 100 y 200 mg Acc. Sostenida	Prog. Dolor y CP	
Tramadol Clorh. CM 50 mg Gotas Sol.Oral 100 mg/ml FC 10 ml	Pac. Oncológico/ Reumatología-GES	
02.03. Antigotosos		
Alopurinol CM 100 mg		
Colchicina CM 0,5 mg	Reumatología	
02.04. Antirreumaticos no esteroideos		
Azatioprina CM 50 mg	Reumatología - GES	
Cloroquina Difosfato CM 250 mg	Reumatología	
Hidroxicloroquina sulfato CM 200 mg	Reumatología	GES: Artritis Reumatoidea
Leflunomida CM 20 y 100 mg	Reumatología	GES: Artritis Reumatoidea

Metotrexato CM 2,5 mg; FA 50 mg	Reumatología	
Penicilamina CP 250 mg	Reumatología	
Sulfasalazina CM 500 mg	Reumatología	
GRUPO 3 03.00. MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA ANAFILAXIA	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
03.01. Antihistamínicos H1		
Clorfenamina CM 4 mg Sol. iny. 10 mg/ml AM 1 ml		
Loratadina CM 10 mg	Poli Otorrinolaringología	
03.02. Adrenérgicos		
Epinefrina Clorh. Sol. iny. 1 mg/ml AM 1 ml		
Isoprenalina Sol. iny. 1 mg/ ml AM 5 ml	UPC	
Norepinefrina Bitartrato Sol. Iny 1 mg/ml AM 4 ml	UPC	
03.03. Glucocorticoides		
Hidrocortisona Succ Polvo p/Sol iny FA 100 y 500mg		
Prednisona CM 5 y 20 mg		
GRUPO 4 04.00 – ANTIDOTOS Y OTRAS SUBSTANCIAS USADAS EN EL TRATAMIENTO DE INTOXICACIONES		
Acetilcisteína Sol. p /nebulización 10% FC 15 ml (antídoto intoxicación de Paracetamol)		
Atropina sulfato Sol. iny. 1 mg/ml AM 1 ml		
Calcio Edetato Disódico (EDTA) Sol iny 200 mg		
Carbón Activado Polvo p/susp. Oral Pap. 30 gr		
Dimercaprol (BAL) AM 200 mg/ 2 ml		
Flumazenil Sol. iny. AM 0,1 mg/ ml AM 5 ml		
Naloxona Clorhidrato AM 0,4 mg/ 1 ml		
Nitrito de sodio Sol iny. 30 mg/ml AM 10 ml		
Obidoxima Oxima reactivadota de Colinesterasa Solución iny. 250 mg/ ml AM 1 ml		
Penicilamina CM 250 mg		
Sodio Tiosulfato 25% FA 50 ml		
Poliestirenosulfonato Cálcico polvo	Nefrología	IRC
GRUPO 5 05.0 ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILEPTICOS		
Acido Valproico CM 200 y 250 mg Gotas Sol Oral 10 mg/gota FC 25 ml	Psiquiatría / Neurología Neurología	
Carbamazepina CM 200 mg	Neurología.- Psiquiatría	
Clonazepam CM 0,5 mg y 2 mg (b)	Neurología.- Psiquiatría	
Clonazepam Gotas 2,5 mg/ml FC 20 ml (b)	Neurología	
Fenitoína Sódica CM 100 mg Sol. iny. 50 mg/ml AM 5 ml		
Fenobarbital CM 15 – 100 mg (b) Fenobarbital sodico. Polvo p/ Sol iny 200 mg FA (b) Sol iny 100 mg/ ml AM 2 ml		
Gabapentina CP 400 mg		GES: PAD Y CP
Lamotrigina CM 50 mg	Psiquiatría/ Neurología	
Pregabalina CP 75 mg		PAD – CP
Primidona CM 250 mg	Neurología	
GRUPO 6 06.00 – MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS		
06.01. Antihelmínticos intestinales		
Albendazol CM 200 mg		
Mebendazol CM 100 mg		
Antibacterianos		
06.02.01. Betalactámicos		
Amoxicilina CM 500 mg Polvo p/susp. Oral 250 mg/ 5ml FC 60 ml		
Amoxi/Ac.Clavulánico CM 500/125 mg; Polvo p/ susp. oral. 250 /62,5 mg/5ml FC 60 ml	Antibiótico restringido	
Ampicilina/Sulbactam CP 375 mg; FA 1,5 gr	Antibiótico restringido	
Alternativa Amoxicilina /Sulbactam Solución iny FA 1g / 0,5 g	Antibiótico restringido	
Ampicilina CM 500 mg Polvo p/ sol. iny FA 500mg		
Benzilpenicilina (sódica) Polvo p/sol. iny 1 y 2 mill. UI		
Benzatina BencilPenicilina Polvo p/solución iny FA 600.000, 1.200.000		

Cloxacilina sódica CP 500mg Polvo p/ Sol iny. FA 500 mg		
Flucloxacilina Polvo p/susp. Oral 250 mg/5 ml FC60ml	Pediatría	
06.02.02. Cefalosporinas	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Cefadroxilo CM 500 mg; Suspensión oral 250mg/5ml FC 60 ml	Antibiótico restringido	
Cefazolina Polvo p/suspensión. iny. FA 1 gr	Antibiótico restringido	
Cefixima CAP 400 mg	Antibiótico restringido	
Cefotaxima Polvo p/ Sol iny. FA 1g	Neonat/ Antibiótico restring.	
Cefradina CAP 500 mg Polvo p/ Sol iny. FA 1,g	Antibiótico restringido	
Ceftazidima Polvo p/ Sol iny. FA 1 g	Antibiótico restringido	
Ceftriaxone (sal sódica) Polvo p/sol. iny. FA 1 g		
Cefuroximo CP 500 mg Polvo p/sol. iny. FA 750 mg Gránulos p/ susp. oral 250 mg/5 ml FC 60ml	Antibiótico restringido	
06.02.03. Aminoglicósidos		
Amikacina sulfato. Sol iny. 50 mg/ ml FA 2 ml 250 mg./ml FA 2 ml	Antibiótico restringido	
Gentamicina sulfato. Sol iny. 10 mg/ ml AM 2 ml 40mg/ ml AM 2 ml Solución oftálmica 0,3 % Ungüento oftálmica 0,3%		
Neomicina Sulfato CM 500 mg; ungüento 0,5%		
Tobramicina Solución oftálmica 0,3 %	Oftalmología	
06.02.04. Macrólidos		
Azitromicina CM 500 mg	Fibrosis Quística- GES	
Claritromicina CM 500 mg	Gastroenterología-GES	
Polvo p/susp oral 250 mg/5 ml FC 60 ml	Pediatría	
Eritromicina Etilsuccinato CM 500 mg Polvo p/susp oral 200 mg/5 ml FC 60 ml		
06.02.05. Sulfonamidas		
Cotrimoxazol CM SMT 400mg / TMP 80 mg; Susp.oral SMT 200mg/ TMP 40 mg/5 ml		
Cotrimoxazol CM SMT 800mg / TMP 160 mg	VIH - GES	
Cotrimoxazol Sol Iny. SMT400mg /80 mg AM 5 ml	VIH - GES	
Sulfadiazina CM 500 mg	VIH - GES	
06.02.06. Quinolonas		
Ciprofloxacino Corh. CM 500 mg; Sol iny. 200 mg FA 100 ml	Antibiótico restringido	
Levofloxacino CM 500 mg Sol iny. FA 500 mg	Antibiótico restringido	
06.02.07. Carbapenémicos		
Ertapenem sodico Polvo liof. p/sol Iny FA 1 g	Antibiótico restringido	
Meropenem Polvo p/sol Iny FA 500 mg y 1 g	Antibiótico restringido	
Imipenem /Cilastatina Polvo p/sol.iny 500 mg/500mg	Antibiótico restringido	
06.02.08. Cloranfenicol		
Cloranfenicol Succinato. Polvo p/sol iny FA 1 g		
Cloranfenicol CP 500 mg Sol Oftálmica 0,5% FC Ung. Oftálmico 1 % TU Pomada uso tópico 4%		
06.02.09 Glucopéptidos		
Teicoplanina FA 400 mg	Antibiótico restringido	
Vancomicina Clorh. Polvo p/sol Iny FA 500 mg y 1 g	Antibiótico restringido	
06.02.10. Lincosamidas		
Clindamicina Fosf.Sol iny.150 mg/ml AM 2 y 4 ml CAP 300 mg	Antibiótico restringido	
06.02.11. Tetraciclinas		

Tetraciclina Clorhidrato CP 250 mg		
Doxicilina CP 100 mg	Antibiótico restringido	
06.02.12. Nitrofuranos	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Nitrofurantoína CM 100 mg		
Nitrofurantoína macrocristales CP 100 mg		
Nifuroxazida Jbe. 200 mg/5 ml FC 100 ml	Pediatría	
06.02.13. Otros antibacterianos		
Linezolid Sol. Iny. 600 mg BS 300 ml CM 600 mg	Antibiótico restringido	GES: Fibrosis Quística
Polimixina E (Colistin) FA 1.000.000 U.I.	Antibiótico restringido	
06.03. Antituberculosos		
Estreptomina Polvo p/sol iny. FA 1 g		
Etambutol Clorhidrato CM 200 mg		
Etionamida CM 250 mg		
Isoniazida CM 100 mg		
Kanamicina Polvo p/sol. iny. 1 g		
Pirazinamida CM 500 mg		
Rifampicina CP 150 mg; Suspensión oral 100 mg/ 5 ml		
06.04. Antifúngicos		
Anfotericina B sódica Polvo p/ Sol iny. FA 50 mg	Uso restringido	
Clotrimazol crema 1% TU 10 gr Solución tópica 1% FC 20 ml	Dermatología	
Fluconazol CP 150 mg, CM 200 mg Solución inyectable FA 200 mg/ 100 ml	Programa VIH - GES Uso restringido	
Griseofulvina CM 500 mg		
Ketoconazol CM 200 mg	P.N.D.A, Urología	
Nistatina CM 500.000 U.I. Susp. oral 100.000U.I./ml FC 20 ml CM vaginal 100.000 U.I. Crema 100.000 U.I./g TU 15 g		
06.05 Antivirales		
06.05.01. Antiherpéticos		
Aciclovir CM 200 mg y 400 mg Solución iny. 25 mg/ml AM 10 ml	Pacientes P.N.D.A	
Ganciclovir sodico Polvo liof. p/sol iny. FA 500 mg	Uso restringido	
06.05.02. Selectivos contra virus Influenza		
Oseltamivir CP 75 mg		Influenza A H1N1
Oseltamivir Jarabe 12 mg/ml FC 75 ml		Influenza A H1N1
Zanamivir polvo para inhalación 5mg/dosis		Influenza A H1N1
06.05.03. Antiretrovirales		
Abacavir sulfato CM 300 mg	Programa VIH - GES	
Abacavir 600 mg / Lamivudina 300 mg CM	Programa VIH - GES	
Atazanavir sulfato CP 300 mg	Programa VIH - GES	
Didanosina CM 400 y 250mg Polvo p/solución iny. FA 4 g	Programa VIH - GES	
Efavirenz CM 200 mg y CM 600 mg	Programa VIH - GES	
Enfuvirtide FA 90 mg	Programa VIH - GES	
Estavudina CAP 40 mg	Programa VIH - GES	
Indinavir CAP 400 mg	Programa VIH - GES	
Lamivudina Sol oral 10 mg/ml FC 240 ml CM 150 mg	Programa VIH - GES	
Lamivudina 150 mg/ Zidovudina 300 mg/ CM	Programa VIH - GES	
Lamiv. 150 mg/ Zidov 300 mg/ Abacavir 300 mg CM	Programa VIH - GES	
Lopinavir 133,3 mg/ Ritonavir 33,3 mg CAP	Programa VIH - GES	
Neviparina CM 200 mg Solución oral 10 mg/ ml FC 240 ml	Programa VIH - GES	
Ritonavir CAP 100 mg Sol oral 80 mg/ml FC 240 ml	Programa VIH - GES	
Saquinavir mesilato CM 500 mg	Programa VIH - GES	
Tenofovir CM 300 mg	Programa VIH - GES	
Tenofovir 300mg/Emtricitabina 200 mg	Programa VIH - GES	
Zidovudina CM 300 mg Susp. Oral 10 mg/ml FC 200 ml FA 200 mg/ 20ml	Programa VIH - GES	

06.0.6. Antiprotozoarios		
Metronidazol CM 250 mg; CM vaginal 500 mg		
GRUPO 7 07.00 – MEDICAMENTOS ANTINEOPLASICOS, INMUNOSUPRESORES Y USADOS EN CUIDADOS PALIATIVOS	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
07.01. Citotóxicos o antineoplásicos		
07.01.01. Agentes Alquilantes		
Ciclofosfamida Sol. iny. FA 1000 mg CM 50 mg	Pac. oncológico	
Cisplatino Sol. iny. FA 50 mg/ 50 ml	Pac. oncológico	
Carboplatino Sol iny. FA 150 y 450 mg	Pac. oncológico	
Clorambucil CM 2 mg	Pac. oncológico	Refrigerado
Dacarbazina Polvo p/sol iny. FA 100 y 200 mg	PNDA/GES	
Hidroxiurea CAP 500mg	Pac. oncológico	
Ifosfamida Polvo p/sol. iny. FA 1g	Pac. oncológico	
Lomustina CP 40 mg	Pediatría GES	
Melfalán CM 2 mg	Pac. oncológico	Refrigerado
Oxilaplatino FA 50 y 100 mg	PNDA/GES	
Thiotepal FA 15 mg	Pediatría - GES	
07.01.02. Antimetabolitos		
Citarabina Sol Iny. 20 mg/ml FA 5 ml Sol iny. 100 mg/ ml FA 10 ml	PNDA - GES	
Fludarabina Polvo liof. p/sol. iny. FA 50 mg	Pac. oncológico	
Fluoruracilo Sol. iny. 50 mg/ml FA 10 ml	Pac. oncológico	
Mercaptopurina CM 50 mg	Pac. oncológico	
Metotrexato CM 2,5 mg Sol. iny. 25 mg/ml FA 2 ml y 20ml	Pac. oncológico	
Tioguanina CM 40 mg	PNDA - GES	
07.01.03. Antibióticos antineoplásicos		
Bleomicina sulfato Polvo p/sol iny. FA 15 mg	PNDA - GES	
Dactinomicina Polvo p/sol iny. FA 0,5 mg	Pac. oncológico	
Daunorubicina Clorh. Polvo p/sol iny FA 20 mg	Pac. oncológico	
07.01.04. Antibióticos antineoplásicos		
Doxorrubicina Clorh Sol iny FA 50 mg	Pac. oncológico	Refrigerado
Epidoxorrubicina Polvo p/sol iny FA 10 mg - 50 mg	Pac. oncológico	
Idarubicina Polvo p/sol iny FA 5 – 10 mg	PINDA - GES	
Mitoxantrona Clorh. Sol iny. FA 20 mg	PNDA - GES	
	Pac. oncológico	
07.01.05. Antídotos antibióticos		
Folinato cálcico o Leucovorina CM 15 mg Solución iny. 50 mg/ ml FA 5 ml	Pac. oncológico	Refrigerado
	Pac. oncológico	
07.01.06. Antimitóticos		
Placlitaxel Sol. iny. 6mg/ml FA 100 ml FA 30, 100 y 300 mg	PNDA - GES	
Vincristina Sulfato Sol iny FA 1 mg	Pac. oncológico	Refrigerado
Vinblastina Sulfato Polvo p/sol iny FA 10 mg	Pac. oncológico	Refrigerado
07.01.07. Otros citotóxicos		
Asparraginas Polvo p/sol iny FA 10.000 U.I.	Pac. oncológico	
Alternativa Erwinasa FA 10.000 UI	Pac. oncológico	
Etoposido FA 100 mg y CAP 100 mg	Pac. oncológico	
Hidroxiurea CP 500 mg	Pac. oncológico	
Imatinib mesilato CAP 100 y 400 mg	PNDA - GES	
Pegaspargasa Sol. Iny. 750 UI /ml FA 5 ml	Pac. oncológico	
Topotecan Clorh. Polvo liof. p/sol iny FA 4 mg	PNDA - GES	

07.01. 08. Coadyuvantes no citotóxicos		
Mesna Sol Iny. 100 mg/ml AM 4 ml		
Tretinoína Cáp 10 mg	LMA promielocítica - GES	
Rituximab FA 100 y 500 mg	Linfoma No H - GES	Refrigerado
07.02. Inmunosupresores	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Azatioprina CM 50 mg	Transplante Renal -GES	
Basiliximab Polvo p/sol iny 20 mg	Transplante Renal -GES	
Ciclosporina CP 25 mg - 50 mg y 100 mg Solución oral 1 mg/ ml FCO 50 ml	Transplante Renal -GES	
Everolimus CM 0,5 y 0,75 mg	Transplante Renal -GES	
Micofenolato Mofetil CM 250 y 500 mg	Transplante Renal -GES	
Sirolimus CM 1mg, 2mg	Transplante Renal -GES	
Tacrolimus XL CP 1 mg, 5 mg	Transplante Renal -GES	
07.03. Hormonas y antihormonas		
Dexametasona Fosfato sod. CM 0,5 mg; CP 4-40 mg		
Metilprednisolona Succin. Sod.Polvo p/sol. Iny FA 1g		
Prednisona CM 5 y 20 mg		
Progesterona Sol. Oleosa iny. 25 mg/ml AM 1 ml		
Tamoxifeno citrate CM 20 mg	Oncología	
Leuprolide acetato FA 11,25 mg, 22,5 mg	Urología	GES: Ca. Próstata
Flutamida CM 250 mg	Urología	GES: Ca. Próstata
Anastazol CM 1 mg	Patología mamaria- GES	
Exemestano CM 25 mg	Patología mamaria- GES	
Letrozol CM 2,5 mg	Patología mamaria- GES	
07.04. Coadyuvante terapia oncológica		
Pamidronato sod. Polvo liof. p/sol iny FA 90 mg	Oncología -GES / PAD yCP	
Filgrastim Sol iny. 30 mill. U.I.(AM 300 mcg/1ml)	PNDA - GES	Refrigerado
GRUPO 8		
08.00 ANTIPARKINSONIANOS		
Bromocriptina CM 2,5 mg	Neurología / Endocrinol.	
Levodopa200 mg / Benzerazida 50 mg CM	Neurología	
Trihexifenidilo Clorhidrato CM 2 mg	Neurología.- Psiquiatría	
Clorhidrato de Pramipexole 1 mg, 0,25 mg	Neurología	GES: Parkinson
Quetiapina 25 mg	Neurología	GES: Parkinson
GRUPO 9		
09.00 MEDICAMENTOS USADOS EN TRANSTORNOS SANGUINEOS		
09.01. Antianémicos		
Ac. Fólico CM 1 mg		
Acido Tranéxico CP 250 mg Sol iny. 1 g AM 10 ml		
Cianocobalamina Sol iny. 0,1 mg/ml AM 1 ml		
Fierro endovenoso Sol iny. 20 mgFe /ml AM 5 ml	Poli Nefrología - GES	
Epoetina o Eritropoyetina beta Polvo p/sol iny. FA 1.000 UI, 2000 UI.	Poli Nefrología - GES	Refrigerado
Ferroso Sulfato CM 200 mg Sol. Oral Gotas 125 mg/ml, FC 30ml		GES:Pacientes en Dialisis
Piridoxina Clorh. Sol. iny. AM 100 mg/ 1 ml		
09.02. Anticoagulantes y Antagonistas		
Acenocumarol CM 4 mg		
Fitomenadiona Sol iny. EV AM 10 mg/ 1 ml	Uso restringido	
Fitoquinona AM 1 mg/1 ml y 10 mg/ 1 ml		
Heparina sodica 5.000 U.I./ml FA 5 ml Solucion diluida p/cateter AM 25 U.I./ml		
Dalteprina 5.000 UI Sol iny jer. pre cargada 0,2 ml Alternativa: Enoxaparina 40 mg j pre cargada 0,4 ml	Traumatología	GES: Cirugía cadera x Artrosis ≥65 años Cirugía cadera ≥ 65 años

Nadroparina jeringa precargada 0,3 ml	Oncología	Pacientes con Quimiot. Infusión continua.
Nadroparina jeringa precargada 0,4 ml		
Fondaparinux jeringa precargada 5 mg /0,4 ml	UPC	IAM, Angina Inestable
Protamina Sulfato de Sol iny. 10 mg/ml AM 5 ml (Antagonista Heparina)		
GRUPO 10 10.0 PRODUCTOS SANGUINEOS Y SUCEDANEOS DEL PLASMA	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Albúmina Humana Sol. Iny. 20% FA 50 ml	Pac. Quemados Nutrición Parenteral	Refrigerado
Dextrano Sol. 6% en NaCl 0,9 % AM 500 ml		
Factor VIII Polvo Liof. p/sol iny. 250, 500 y 1.000 U.I.	Banco de Sangre - GES	
Factor IX Polvo Liof. p/sol iny. 250, 500 y 1.000 U.I.	Banco de Sangre - GES	Refrigerado
Gelatina fluida modificada 35g/1000 ml AM 500 ml (Polipectidos de Gelatina P.M. 30.000)		
Hidroxietilamidon 6% AM 500 ml		
GRUPO 11 11.00 MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES		
11.01. Antianginosos		
Isosorbide Dinitrato de CM SL 5 mg CM 10 mg		
Nitroglicerina Sol. iny. 0,05 mg/ml AM 10 ml Sol. iny. 5 mg/ml AM 10 ml CM 0,6 mg		
Propranolol Clorh. CM 10 y 40 mg, AM 1 mg/ml		
Verapamilo Clorh. Sol. p/ iny 2,5 mg/ml AM 2 ml		
11.02. Antiarrítmicos		
Amiodarona Clorh. CM 200 mg Sol. iny. 50 mg/ml AM 3 ml		
Lanatosido C Sol. Iny. 0,2 mg/ml AM 2 ml		
Digoxina CM 0,25 mg		
Epinefrina Clorh Sol iny. 1 mg/ml AM 1 ml		
Isoprenalina Clorh. Sol. iny. 1 mg/ml		
Adenosina AM 6 mg/ 2ml	UPC, UCI pediátrica, Unidad de Emergencia	Taquicardia Paroxística supraventricular
Lidocaína Clorh. Sol. iny. 2% AM 10 ml		
Norepinefrina Bitartrato Sol. iny. 1 mg/ml AM 4 ml		
Propanolol Clorh. Sol. iny. 1 mg/ml AM 1 ml CM 10 y 40 mg		
Verapamilo Clorh. Sol. iny. 2,5 mg/ml AM 2 ml		
11.03 Antihipertensivos		
Atenolol CM 50 mg	Cardiología - GES	
Captopril CM 25 mg	Cardiología Inf. – A. P.	
Carvedilol CM 12,5 mg	Cardiología	
Diltiazem CM 90 mg	Transplante Renal	
Doxazosina CM 4 mg	Nefrología	
Enalapril maleato CM 5 – 10 – 20 mg		
Hidralazina Clorh. CM 50 mg		
Labetalol Clorh. Sol iny. 100 mg AM 20 ml	Obtetr./Ginecología	
Hidroclorotiazida CM 50 mg		
Losartán Potásico CM 50 mg	Nefrología	
Metildopa CM 250 mg		
Nifedipino CM 10 mg; CP 10 mg		
Nitrendipino CM 20 mg		
Nitroprusiato de sodio Sol iny. 50 mg/ 2 ml	UCI – Pabellón	
Propanolol CM 10 – 40 mg		
11.04. Medicamentos usados en Insuficiencia Cardíaca		
Lanatosido C 0,2 mg/ml AM 2 ml		
Digoxina CM 0,25 mg		
Digoxina Jbe. 50µg/ml FC 60 ml	Cardiología Infantil	
Dopamina Clorh.Sol. iny. 40 mg/ ml AM 5 ml		

Dobutamina Clorh. Sol iny. 50 mg/5ml AM 5 ml	UCI – Cardiología	
Epinefrina Clorh. AM 1 mg/1ml		
Fenilefrina 0,9 % AM 1 ml	UPC	
Hidroclorotiazida CM 50 mg		
Isoprenalina Clorh. Sol. iny. 1 mg/ 5 ml		
Norepinefrina Bitartrato Sol. iny. 1 mg/ml AM 4 ml		
11.05. Medicamentos Antitrombóticos y usados en Infarto al Miocardio	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Ac. Acetilsalicílico CM 100 y 500 mg		
Estreptoquinasa Polvo liof. p/sol iny FA 1.500.000 U.I.	UCI / SAMU – GES	Refrigerado
Clopidogrel CM 300 mg		GES: IAMc/SDST (dosis carga)
Clopidogrel CM 75 mg	Cardiología	Pacientes con IAM y Angioplastia con o sin Stent. GES: IAMc/SDST (x 14 días)
11.06. Hipolipemiantes		
Atorvastatina CM 20 mg	Neurología/ VIH - GES	
Gemfibrozilo CM 600 mg	VIH/ - GES	
Lovastatina CM 20 mg	Infarto Ag. Miocardio. – GES	
11.07. Medicamentos usados en el tratamiento del Ductus arterioso		
Alprostadil Sol iny. 500 mcg /1 ml FA 1 ml	Neonatología	Refrigerado
Indometacina Polvo p /sol. iny. FA 1 mg	Neonatología	
Ibuprofeno AM 5 mg/ml AM 2 ml	Neonatología	
11.08. Vasodilatadores Centrales y Periféricos		
Nimodipino FA 10 mg/ 50 ml, CM 30 mg	Neurología	
Sildenafil CM 50 mg (uso excepcional)	Broncopulmonar (HTPulm)	
GRUPO 12		
12.0 MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA		
12.01. Antimicóticos		
Clotrimazol crema 1% TU 10 gr Solución tópica 1% FC 25 ml	Dermatología	
Griseofulvina CM 500 mg		
Ketoconazol CM 200 mg	P.N.D.A, Urología	
Nistatina CM vaginal 100.000 U.I. Crema 100.000 U.I./g TU 15 g		
12..02. Antiinfecciosos		
Neomicina Sulfato ungüento 0,5%		
12.03. Antiinflamatorios y antipruriginoso		
Betametasona crema dérmica 0 ,05% Ungüento dérmico TU 15 gr	Dermatología	
Hidrocortisona crema 1% y ungüento dérmico 2%		
12.04. Escabicidas y Pediculicidas		
Deltametrina Shampoo 0,02 g./Piperonil Butóxido 2,5 gr.		
Vaselina Azufrada ungüento 6%		
GRUPO 13		
13.00. PRODUCTOS FARMACEUTICOS USADOS EN DIAGNOSTICO		

13.01. Medios de contraste radiológico		
Bario sulfato polvo p/susp. Oral		
Diatrizoato Sód Megl. 76% 370 Iodo/ml FA 50 ml		
Ioversol 320 mg/ml FA 50 y 100 ml		
13.02. Otros	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Glucagon polvo p/ sol. iny. 1 mg/ml	Endocrinología Inf. - GES	
Glucosa polvo	Endocrinología	
GRUPO 14		
14.0 DESINFECTANTES Y ANTISEPTICOS		
Alcohol Etilico70°		
Alcohol Yodado solución 0,5%		
Alcohol Gel 1 Lt		
Clorhexidina Clh. 2% Jabón crema 700 ml		
Clorhexidina Glut 2% sol. uso tópico FC 500 ml		
Clorhexidina 0,1% Sol. para colutorios	PINDA, PANDA, Dental	
Clorhexidina tintura 2% FC 150 ml	Anest y Pab.	
Cloro polvo p/prep. Solución 1000 y 5000 ppm.		
Hidrogel con Carbometicelulosa TU 8 gr. Gel		
Ortooftaldehido	Unidad de Diálisis	
Povidona Yodada solución 2% y 10%		
Povidona Lavador Quirúrgico 10%		
Triclosán 1% Jabón antiséptico Pan		
Triclosán 0,5% Jabón cremoso bolsa 700 ml		
Sulfadiazina de Plata 1% PT 400 gr, PT 30 gr.		
GRUPO 15		
15.0. DIURETICOS		
15.01. Diuréticos tiazídicos		
Hidroclorotiazida CM 50 mg – Jbe. 2 mg/ml		
15.02. Diuréticos de asa		
Furosemida CM 40 mg Sol. Iny. 20 mg/ml AM 1 ml Solución oral 2 mg/ml FC		
15.03. Diuréticos ahorradores de potasio		
Espironolactona CM 25 mg Solución oral 1 mg/ ml FC		
15.04. Diuréticos osmolares		
Manitol solución iny. 15% AM 250 y 500 ml		
15.05. Inhibidores de la Anhidrasa carbónica		
Acetazolamida CM 250 mg		
Metolazona CM 2,5 mg		
GRUPO 16		
MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN APARATO DIGESTIVO		
16.01. Antiácidos y otros medicamentos antiulcerosos		
Aluminio Hidróxido Susp. oral. 6% FC 250 ml CM 500 mg.		
Ranitidina CM 150 y 300 mg Solución iny. 25 mg/ml AM 2 ml Solución oral 15 mg/ml FC		
Omeprazol CAP 20 mg	Gastroenterología/ Reumatología	GES: A. R., VIH, PAD- CP, Erradic.H. P.
Omeprazol FA 40 mg		H.D.A (6 am)
16.02. Antieméticos		
Clorpromazina Clorh. CM 25 mg 12,5 mg/ml AM 2 ml		
Domperidona CM 10 mg Sol iny. 5 mg/ml AM 2 ml Sol oral p/ gotas 1% o 10 mg/ml		

Granisetron Am 1 mg, 3 mg	Medicina Infantil	Quimioterapias altamente emetizantes
Metoclopramida Clorh. CM 10 mg Sol. iny. 5 mg/ml AM 2 ml	PAD y CP – Oncología	
Ondansetron Clorh. Sol iny. 2mg/ml AM 2 ml y 4 ml CM SL 4 y 8 mg	PNDA	
Tietilperazina GG 6,5 mg Sol. iny. 6,5 mg/ml AM 1 ml		
16.03. Antiinflamatorios	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Sulfasalazina CM 500 mg	Artritis R. – GES	
16.04. Antiespasmódicos		
Antiespasmódico SP adulto e Infantil CM Adulto		
Antiespasmódico compuesto AM 4 ml Gotas orales Fco 20 ml	PAD y CP	
Atropina sulfato sol. iny. 1 mg/ml AM		
Escopolamina butil Br. Sol. Iny. 20 mg/ml AM	PAD y CP/ Cirugía	
Papaverina Clorh. Sol iny 40 mg/ml AM 2 ml		
Pargoverina Clorh. 5 mg/ml AM 2 ml	PAD y CP	
Laxantes o Estimulantes de Evacuación Intestinal		
Enema uso rectal FC 130 ml		
Evacuante intestinal solución oral FC 45 ml		
Picosulfato de sodio gotas FC 20 ml	PAD y CP, Psiquiatría	
Sales de Colonoscopia Sobre	Cirugía – Ginecología	
Vaselina líquida medicinal (aceite mineral)		
16.05. Medicamentos utilizados en diarreas		
Loperamida CM 2 mg		
Sales de Rehidratación oral 90 meq. de sodio, p/1 lt	Pediatría - A.P. Inf.	
Sacaromyces Polvo SO	PINDA - PAD y CP	
16.06. Otros		
Ac. Ursodeoxicólico CP	Fibrosis Quística - GES	
Cisaprida CM 10 mg	Gastroenter.–PAD y CP	
Lactulosa solución oral 65% FC 1 lt		Encefalop hepática PAD y CP
Monoetanolamina 5% AM 5ml	Gastroenterología	
Pancreolipasa CP 25.000 U.I.	Fibrosis Quística - GES	
GRUPO 17 HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS		
17.01. medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas adrenales y sustancias sintéticas		
17.01.01. Glucocorticoides		
Betametasona crema 0,05 %, ung. 0,05% TU 15 g	Dermatología	
Betametasona Acetato Disódico 6 mg/ ml FA 3 ml	Emb. Patológico, Dermatología	
Betametasona Fosfato Disódico Sol in AM 4 mg/ml		
Dexametasona Fosf. Sód. CM 0,5 mg, 4 mg y 40 mg Solución iny. 4 mg/ml	P.N.D.A/ Pac. Oncológicos.	
Hidrocortisona CM 20 mg		
Hidrocortisona Succinato FA 100 – 500 mg		
Metilprednisolona Succinato FA 125 mg/2 ml – FA 500 mg/8 ml		
Metilprednisolona Succinato sód 1 gr/16 ml	Tr. Renal – Neurología - Traumatología - Pac.oncol.	
Metilprednisolona Acetato Sol iny FA 40 mg/1 ml	Reumatología	
Prednisona CM 5 mg – 20 mg		
Triamcinolona acetato FA 10 mg	Reumatología - GES	
17.01.02. Mineralocorticoides		
Fludrocortisona Acetato CM 0,1 mg	Endocrinología	
17.02. Andrógenos		

Nandrolona Decan. Sol. oleosa iny. AM 25 mg/ml		
Testosterona Enantat. Sol.iny. 250 mg/ml AM 1 ml		
Leuprolide acetato FA 11,25 mg, 22,5 mg	Urología	GES: Ca. Próstata
Goserelina jeringa 10,8 mg	Oncología	GES: Ca. Próstata
17.03. Antiandrogénicos		
Flutamida CM 250 mg	Urología	
17.04. Anticonceptivos	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Levonorgestrel CM 0,03 mg		
Medroxiprogesterona Acetato Sol. iny. 150 mg FA	Endocrinología Obt./Ginecología	
Norgestrel CM 0,3 mg /Etinilestradiol 0,03 mg	Paternidad responsable	
17.05. Estrógenos		
Etinilestradiol CM 0,02 mg		
17.06. Antiestrógenos		
Clomifeno Citrato CM 50 mg	Infertilidad	
Tamoxifeno CM 20 mg	Oncología	
17.07. Progestinas/ Progestágenos		
Medroxiprogesterona Acetato Sol. iny. FA 150 mg CM 50 mg	Endocrinología Obt./Ginecología	
Progesterona Sol oleosa iny 25 mg/ ml AM 2 ml		
17.08. Medicamentos usados en el tratamiento de la Diabetes Mellitus		
Insulinas Humanas		
Insulina Humana Cristalina 100 UI/ ml FA 10 ml		Refrigerado
Insulina Ultrarápida 100 UI/ml Cartucho 1,5 ml	Endocrino Infantil- GES	Refrigerado
Insulina Humana NPH100 UI/ml FA10 ml (Isofana Monocomponente HM)		Refrigerado
Insulina Glargina (Lantus) FA 100 U.I./ml	Endocrinología -GES	Refrigerado
17.08.01 Hipoglicemiantes orales y otros		
Clorpropamida CM 250 mg		
Glibenclamida CM 5 mg		
Metformina CP 850 mg retard	Diabetes – Obt./Ginecol.	
Tolbutamida CM 500 mg (uso excepcional)		
Glucagon polvo p/ sol. Iny. 1 mg/ml	Endocrinología Inf. - GES	
17.08.02. Edulcorante Artificial		
Sacarina Sódica CM 20 mg	Diabetes - Alimentación	
17.09. Medicamentos utilizados en el tratamiento de enfermedades de la Tiroides		
17.09.01. Preparados de Tiroides		
Liotironina Sódica CM 0,025 mg (25 mcg)		
L- Tiroxina CM 100 mcg, 50 mcg,25 mcg	Endocrinología	
Levotiroxina / liotironina CM (100 µg / 20 µg)	Endocrinología	En reemplazo Liotironina Sódica
17.09.02. Antitiroideos		
Propiltiouracilo CM 50 mg.		
Yodo. Solución de Lugol 5%	Endocrinología	
17.10. Inhibidores de la Síntesis de Prolactina		
Bromocriptina Mesilato CM 2,5 mg	Endocrinol.-Infertilidad	

17.11. Hormonas de la Hipófisis		
Desmopresina acet. Sol. Intransal 0,1 mg/ml, CM 0,1 mg	Endocrinología	Refrigerado
Octreotida AM 0,1 mg/ml	Cirugía	Fístulas de alto débito
GRUPO 18	SERVICIOS	OBSERVACIONES
18.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN OFTALMOLOGIA	AUTORIZADOS	
18.01. Antiinfecciosos		
Aciclovir Unguento. oft. 3% TU 4,5 g	Oftalmología	
Ciprofloxacino clorh. Solución oft. 0,3 % FC 5 ml	Oftalmología	
Cloramfenicol Solución oft. 0,5% FC 10 ml Ungüento oft. 1% TU 3 g		
Gentamicina Sulf. Solución oft. 0,3% FC 5 ml Unguento oft. 0,3% TU 3,5 g		
Tobramicina Solución oft. 0,3% FC 5 ml	Oftalmología	
Betametasona 0,1% /Gentamicina 0,3% Sol. Oft. FC10 ml.- ung.oft. TU 3,5 g	Oftalmología	
Tobramicina 0,3%/ Dexametasona 0,1% Sol. oft. FC 5 ml	Oftalmología- GES	
18.02. Antiinflamatorios		
Dexametasona solución oft.0,1 % FC 5 ml	Pediatría- GES	
Prednisolona Acet. 1% Suspensión oft. FC 5 ml	Oftalmología	
18.03. Anestésicos locales		
Proparacaina 0,5% Sol. oft. FC 10 ml		
18.04. Antiglaucomatosos		
Acetazolamida CM 250 mg		
Betaxolol Clorh. Solución oft. 0,5 % FC 5 ml	Oftalmología	
Dorzolamida Clorh.2% /Timolol 0,5% Sol. oft. FC 5ml	Oftalmología	
Latanoprost Solución oft. 0,05 % FC 2,5 ml	Oftalmología	Refrigerado
Alternativa: Bimatoprost 0,03 % FC 3 ml	Oftalmología	
Pilocarpina 2% - 4% FC solución oft. FC 10 ml	Oftalmología	
Timolol maleato Solución oft. 0,5 % FC 10 ml	Oftalmología	
18.05. Midriáticos y ciclopléjicos		
Atropina sulfato Sol. oft. 1% FC 10 ml	Oftalmología	
Ciclopentolato Clorhidrato 1% Sol., oft. FC 15 ml	Oftalmología	
Tropicamida 1% Solución. oft. FC 5 ml	Oftalmología	
18.06. Medios de diagnóstico		
Fluoresceína Solución iny. 10 % AM 5 ml	Oftalmología	
Fluoresceína 25% AM 3 ml	Oftalmología	
Fluoresceína Solución oftálmica 2 % FC	Oftalmología	
18.07. Medicamento utilizados en Intervenciones		
Azul Tripan solución 0,1% AM 1 ml		
Carbachol solución intraocular 0,01 % FA 1,5 ml		
Solución Balance Salina BSS		
Viscoelastico jeringa		
Mitomicina sol. Oftálmica 0,02%		Cirugía Glaucoma
18.08. Otros		
Fenilefrina sol. oft. 2,5 % y 10% FC 5 ml		
Lágrimas Artificiales FC 20 ml		
GRUPO 19		
19.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN OBSTETRICIA		
19.01. Oxitócicos		
Ergometrina Maleato AM 0,2 mg/1ml	Obst /Ginecol, Partos	Refrigerado

Misoprostol CV 25 mcg	Obst /Ginecol, Partos	
Oxitocina Sintética Solución iny. 5 UI/ml AM 1 ml	Obst /Ginecol, Partos	Refrigerado
19.02. Tocolíticos		
Fenoterol Bromh. Solución iny. 0,0,5 mg/ ml AM 10 ml	Emb. Patológico, Partos	
19.03. Otros	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Magnesio sulfato Solución iny. 25% AM 5 ml		
GRUPO 20 MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS		
20.01. Neurolépticos antipsicóticos		
20.01.01. Fenotiazínicos		
Clorpromazina Clorh. CM 25 y 100 mg Solución iny. 12,5 mg/ ml AM 2 ml		
Flufenazina Decan. 25mg/ ml FA 10 ml	Psiquiatría	
Flupentixol Decan. FA 200 mg/10ml	Psiquiatría	
Periciazina 4% Gotas FC 10 ml	Psiquiatría Infantil	
Tioridazina GG 10, 25 mg y 100 mg	Psiquiatría	
20.01.02. Butirofenonas		
Haloperidol CM 1 y 5 mg Solución iny. 5 mg/ml AM 1 ml Solución oral p/ gotas 2mg/ml FC15 ml	Psiquiatría - Neurología	
Haloperidol Decan. FA 50 mg/1 ml	Psiquiatría	
20.01.03. Otros heterocíclicos		
Clozapina CM 100 mg	Psiquiatría	
Risperidona CM 1 y 3 mg	Psiquiatría	
Alternativa a Risperidona:		
Olanzapina CM 10 mg, 5 mg	Psiquiatría	
Quetiapina Fumarato CM 100 mg	Psiquiatría	
Ziprasidona Clorh. CM 40 mg	Psiquiatría	
20.02. Medicamentos usados en trastornos del ánimo		
20.02.01 Antidepresivos		
20.02.01.01. Antidepresivos Tricíclicos		
Amitriptilina Clorh. GG 25 mg		
Imipramina Clorh. CM 25 mg		
Trazodona Clorhidrato CM 100 mg	Psiquiatría	
20.02.01.02. Inhibidores de la recaptación de Serotonina		
Citalopram CM 20 mg	Psiquiatría	
Fluoxetina CM 20 mg	Psiquiatría	
Paroxetina CM 20 mg	Psiquiatría	
Sertralina CM 50 mg y 100 mg	Psiquiatría	
Venlafaxina CM 75mg	Psiquiatría	
20.02.01.03 Estabilizador del ánimo		
Bupropion CM 150 mg liberación prolongada	Psiquiatría	
Lamotrigina CM 50 mg	Psiquiatría/ Neurolog	
Litio Carbonato CM 300 mg	Psiquiatría	
20.02.02. Ansiolíticos y medicamentos usados en trastornos del sueño		
Alprazolam CM 0,5 mg (b)	PAD y CP - PRAIS	
Clordiazepóxido CM 10 mg b)		
Diazepam CM 5 y 10 mg (b)		
Flunitrazepam CM 2 mg (b)	Psiquiatría	
Lorazepam CM SL 1 mg (b)	Pac. Oncologico, Psiquiatría	
Midazolam AM 15 mg/ 3ml (b)	UPC	
Midazolam AM 50 mg/10 ml (b)	UPC	

20.03. Medicamentos usados en trastornos por déficit de atención		
Anfetamina CM 10 mg (b)	Neurología -Psiquiatría	
Metilfenidato Clorh. CM 10 mg (b)	Psiquiatría/ Neurología	
Metilfenidato retard CM 10 mg, 20 mg	Psiquiatría Inf. /Neurología Inf.	
20.04. Medicamentos utilizados en el tratamiento del Alcoholismo	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Apomorfina AM 5 mg/1 ml (uso excepcional)	Psiquiatría	
Disulfiram CM 500 mg	Psiquiatría	
Medicamentos usados en otros trastornos psiquiátricos		
Diazepam Solución iny. 5 mg/ ml AM 2 ml (b)		
Lorazepam Solución iny. 4 mg/ ml AM 1 ml (b)	Psiquiatría	
GRUPO 21		
21.0 MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN EL APARATO RESPIRATORIO		
21.01. Broncodilatadores		
Salbutamol Inhalador 100 mcg /dosis FC Sol. p/neb. 0,5%. FC 100 ml		
Salbutamol/ Beclometasona Inhalador FC 100mcg/ 50mcg/dosis	Respiratorio	
Salmeterol inhalador 25 mcg / dosis FC	Respiratorio	GES: Asma bronquial
Salmeterol 25 mcg/Fluticasona 125 mcg Inh. Salmeterol 25 mcg/Fluticasona 250 mcg Inh.	Respiratorio	GES: Fibrosis Quística GES: Asma bronquial
Fenoterol 100mcg / Ipratropio Br. 250mcg/ ml. Sol. para nebulizar FC 20 ml		
21.01.02. Antimuscarínicos		
Ipratropio Br. Sol. p/neb. 0,25 mg/ml FC 20 ml Inhalador 0,02 mg /dosis FC	Pediatría - GES	
21.01.03. Xantinas		
Aminofilina AM 250 mg/10 ml		
Teofilina Anhidra CP LS 125 mg; Jbe. 80 mg/15 ml FC 100 ml	Pediatría	
21.01.04. Otros		
Epinefrina AM 1mg/ml		
21.02. Glucocorticoides		
Beclometasona Inhalador FC 250 mcg/dosis	Respiratorio	
Budesonida Inh. Fco 200 mcg/dosis Inh FC 50 mcg/dosis	Pediatría Displasia BP- GES	
21.03. Mucolíticos		
Ambroxol jbe. 30 mg / 5 ml FC 60 ml	PAD y CP	
Bromhexina Jarabe 4 mg/5 ml FC 60 ml	Pediatría	
Surfactante Artificial Sol. Iny. 25 mg/ml FA 8 ml	Neonatología	Refrigerado
21.04. Enzimas		
Alfa Dornasa FA 1,25 mg/ ml FC 2 ml	Fibrosis Quística - GES	
21.05. Antitusígenos		
Codeína Fosfato 1% gotas orales FC 20 ml		Refrigerado
Noscapina CM 20 mg Jarabe. 5 mg/5 ml		
GRUPO 22		
22.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO INTERNO		

22.01. Azúcares		
S.P. Glucosa 5% AM 250 - 500 – 1000 ml		
S.P. Glucosa 10% AM 250 - 500 - 1000 ml		
S.P. Glucosa 20% AM 250 - 500ml		
S.P. Glucosa 30% AM 250 - 500 ml		
S.P. Glucosa 50% AM 500 ml	Nutrición Parenteral	
S.P. Glucosalino AM 500 – 1000 ml (Isotónico)		
S.P. Manitol 15% AM 250 ml y 500 ml		
22.02 Electrolitos	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Calcio Gluconato Sol. iny 10% AM 10 ml		
Fosfato Monopotásico Sol. iny 15% AM 10 ml		
Magnesio Sulfato Sol. iny 25% AM 5 ml		
Oligoelementos Sol. iny (segun fórmula)		
Potasio Acetato Sol. iny 30% AM 10 ml	Nutrición Parenteral	
Potasio Cloruro Sol. iny 10% AM 10 ml		
Potasio Gluconato elixir 3,1,2% FC 200 ml		
Sodio Acetato 30% Sol. Iny AM 10 ml	Nutrición Parenteral	
Sodio Bicarbonato 8% Sol. iny AM 10 - 20 ml		
S.P. Sodio Bicarbonato 1/6 M AM 500 ml		
S.P. Ringer Lactato AM 500 ml		
Sulfato de Zinc 0,88 % AM 10 ml (1 mg Zn /ml)	Nutrición Parenteral	
Sodio Cloruro 10% Sol. Iny AM 20 ml		
Sodio Cloruro 0,9% Sol. iny AM 5 y 20 ml AM 250, 500 y 1.000 ml, BS 1000 y 3000 ml	Anestesia y Pabellón	
22.03. Soluciones para Diálisis		
Solución p/diálisis peritoneal isot. AM 1000 ml	Unidad Diálisis	
Solución Hemodiálisis concentrado ácido	Unidad Diálisis	
GRUPO 23		
23.00 VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES		
23.01. Vitaminas		
Acido Ascórbico CM 100 mg Sol. Iny. 100 mg/ ml AM 10ml		
Acido Fólico CM 1 mg	Hematología	
Calcio Gluconato granulado 10% FC 100 g		
Calcio Carbonato CM 500 mg	Nefrología	
Calcitriol GG 0,25 y 0,5 mcg	Nefrología	
Cianocobalamina Sol. Iny 100 mcg/ ml AM 1 ml		
Ergocalciferol Sol. oral 300.000 U.I./ ml AM 2 ml		
Ferroso Sulfato CM 200 mg; Gotas 125 mg/ml FC 30ml		
Fitomenadiona Sol. Iny. 1 mg/1 ml y 10 mg/ 1 ml AM		
Fitomenadiona Sol. Iny 10 mg/ml AM – IV		Uso restringido
Niacinamida CM 50 mg		
Piridoxina Clorhidrato AM 100 mg/ 1 ml		
Polivitamínicos CM Jarabe. FC 100 ml		
Potasio Cloruro CP 500 mg		
Retinol CP 25.000 U.I.		
Tiamina AM 30 mg/ 1ml		
Soución. Multivitamínica Adulto y Pediátrica FA 5 ml	Nutrición Parenteral	
Zinc Sulfato solución 0,1% Gotas orales	Pediatría	
Vitaminas A-C-D Gotas	Neonatología	
Vitaminas Liposolubles A-D-E-K Gotas y CAP	Fibrosis Quística - GES	
23.02. Otros Nutrientes		
23.02.1 Soluciones para Nutrición Parenteral		
23.02.02. Aminoácidos		
Aminoácidos Esenciales Sol. Iny 5% FA 500 ml	Nutrición Parenteral	
Aminoácidos Esenciales Sol. Iny 10% FA 500 ml	Nutrición Parenteral	
Aminoácidos Pediátricos Sol. Iny FC 100 ml	Nutrición Parenteral	
Bolsas Nutrifex premezcladas: Basal, Peri	Nutrición Parenteral	
23.02..03. Lípidos		
Lípidos Emulsión 20% FA 500 ml	Nutrición Parenteral	
Lípidos Emulsión 20% FC 100 ml y 250 ml	Nutrición Parenteral	

23.02.04 Otros		
Solución para trasplante renal BS 2 lts.	Trasplante renal	
Solución para irrigación vesical Bs. 3 lt.	Anest y Pab.	
Agua destilada AM 500 y 1000 ml		
GRUPO 24 24.00. PRODUCTOS BIOLÓGICOS		
24.01. Vacunas	SERVICIOS AUTORIZADOS	OBSERVACIONES
Vacuna Antirrábica AM	A.P.	
Vacuna Antihepatitis	Acc.Cortopunzantes	
Vacuna Antineumococica polivalente polisacárida	Pediatría-Hematología	
Vacuna Antineumococica conjugada heptavalente	Pediatría	
Vacuna BCG polvo liof. FA 10 dosis 0,1 ml Alternativa BCG Inmunoterapéutico AM 30 mg	Urología	
24.02. Gammaglobulinas		
Gamaglobulina Anti RH (D) polvo liof. FA 250 mcg/ 2ml	Obstetricia	
Gamaglobulina (Humana) Std. FA 320 mg/ 2ml (Uso Excepcional)		
Inmunoglobulina Humana Antitetánica AM 250 U.I./2 ml	A.P.	
Inmunoglobulina Humana Antihepatitis	Acc. Cortopunzantes	
Inmunoglobulina Humana EV FA 2,5gr. y 5gr.	UCI, UCI ped, Neonatología	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Sind. Guillian Barré ▪ Shock Séptico ▪ Streptococo tip A ▪ Inmunodeficiencia ▪ Anemia Hemolítica R.N. ▪ Trombocitopenia idiopática ▪ Púrpura neonatal autoinmune y haloimmune
GRUPO 25 PREPARACIONES OFICINALES		
Alquitrán Pomada	Dermatología	
Azul de metileno 2% solución		
Bengué Pomada		
Nitroglicerina ungüento 0,2% TU	Cirugía	
Nifedipino ungüento 0,2 % TU	Cirugía	
Pasta de Electrodo	Neurología	
Pasta Lassar		
Podofilina 20% en glicerina		
Sodio Bicarbonato papelillos 1 g		
Solución de Fosfato oral (42,32 mg de P/ml)	Pediatría	
Solución de Alopurinol colutorio	Paciente Oncológico	
Solución de Sholl uso oral	Nefrología	
Urea crema 30%	Dermatología	
Vaselina Salicilada 10%	Dermatología	

PAD Y CP : Programa del Dolor y Cuidados Paliativos

A.P. : Asistencia Pública

GES: Garantías Explícitas en Salud

P.N.D.A.: Programa nacional de Drogas Antineoplásicas

(a) incorporadas al D.S. 404/83 que aprueba el Reglamento de Estupefacientes

(b) incorporadas al D.S. 405/83 que aprueba el Reglamento de Psicotrópicos